
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33761 Segunda-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 971/2018-CGP/SUSIPE
BELÉM, 10 DE DEZEMBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do 
Interior, RENATO NUNES VALLE e ELTON DA COSTA FERREIRA, 
Procuradores Autárquicos do Estado para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº 
4739, 4744, 4745 e 4747/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 393670
EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1271/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor JOEL NASCIMENTO DE LIMA, matrícula 
funcional nº5910250, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Salinópolis, no período de 03/12/18 
a 01/01/19, em substituição o titular FRANCISCO EDER PEREIRA 
AMARAL, matrícula funcional nº5936830, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 1272/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 12 de 
dezembro de 2018.
DESIGNAR a servidora JOSILENE FERREIRA NASCIMENTO, 
matrícula funcional nº57221200, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Pórtico do Complexo Penitenciário de Americano, 
no período de 03/12/18 a 01/01/19, em substituição ao titular 
REGIS SOARES DA ROCHA, matrícula funcional nº5835658, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1273/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

DESIGNAR a servidora LILIA NAZARE MORAIS DA COSTA, 
matrícula funcional nº57202980, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Pórtico do Complexo Penitenciário de Americano, 
no período de 03/12/18 a 01/01/19, em substituição ao 
titular ANDERSON ALMEIDA NASCIMENTO, matrícula funcional 
nº57221197, que estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1310/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor EVERSON LUIS GOMES DA SILVA, matrícula 
funcional nº5935221, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro 
de Detenção Provisória de Icoaraci, no período de 03/12/18 
a 01/01/19, em substituição ao titular ALFREDO ESTANISLAU 
COSTA SIQUEIRA, matrícula funcional nº5935461, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1311/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE PESSOA DO 
NASCIMENTO, matrícula funcional nº54180936, para exercer 
a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de 
Reinserção Social-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Capanema, no período de 03/12/18 a 01/01/19, 
em substituição a titular VALMIRA FERREIRA DOS SANTOS, 

matrícula funcional nº54196277, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1312/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

DESIGNAR a servidora PATRICIA DE ARAUJO RIBEIRO, matrícula 
funcional nº5937874, para exercer Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Feminino de Santarém, no período de 03/12/18 
a 01/01/19, em substituição a titular ALEXANDRA LUCIA SOUSA 
MIRANDA, matrícula funcional nº5913342, que estará em gozo 
de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1313/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 466/2018- GAB/SUSIPE de 
18/05/2018, publicada no DOE nº 33622, de 22/05/2018, 
GILSON PONTES DOS PASSOS, matrícula 54197086, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação na Central de Triagem da Cremação, a contar de 07 de 
dezembro de 2018.
DESIGNAR FABIO BRUNO FERREIRA TEIXEIRA, matrícula 
57205734, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 08 de dezembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1314/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1149/2018- GAB/SUSIPE de 
21/11/2018, publicada no DOE nº 33741, de 19/11/2018, 
JOCIMAR RAIMUNDO MARTINS DA SILVA, matrícula 57216661, 
da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-
FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do 
Pará III, a contar de 05 de dezembro de 2018.
DESIGNAR AMILTON OLIVEIRA BARROS, matrícula 5535247, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 06 
de dezembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 393573
PORTARIA Nº 972/2018-CGP/SUSIPE

Belém, 12 de dezembro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 870/2018-CGP/SUSIPE, de 
11/11/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33740 de 
14/11/2018, referente ao Processo nº 3498/2015-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 393671
PORTARIA Nº 975/2018-CGP/SUSIPE

Belém, 13 de dezembro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria n. 785/2018-CGP/
SUSIPE de 11 de outubro de 2018 e a Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa n° 4667/2018-CGP/SUSIPE, que apurou o óbito dos 
presos SILVANO DE SOUSA TABOZA e WARNEY NASCIMENTO DE 
SOUZA, no CRPP III, ocorrido em 30/09/2018.
CONSIDERANDO:Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria e inexistência de nexo de causalidade 
entre qualquer ação ou omissão pública praticada por servidor 
como causa ou condicionante da morte dos referidos presos, 
recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do 
presente feito, com fulcro no art.224 e 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 393675
PORTARIA Nº 974/2018-CGP/SUSIPE

Belém, 13 de dezembro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 

unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO:Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidor, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do 
presente feito, com fulcro no art. 224 e 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/1994-RJU;

Portaria Processo Assunto

715/2018 4735/2018 Apurar a denúncia referente ao sumiço do preso MAX ARAUJO 
DAMASCENO, da Colônia Agrícola de Santa Isabel – CPASI.

616/2018 4704/2018

Apurar a apreensão de 06 (seis) celulares, 02 (duas) bate-
rias, 01 (um), carregador e 05 (cinco) estoques, na Central 
de Triagem da Cidade Nova, durante revista realizada no dia 
16/07/2018.

595/2018 4694/2018
Apurar sinistro do veículo GM/S-10, placa QDL- 1347, per-
tencente à SUSIPE, fato ocorrido no dia 05/02/2018, na Alça 
Viária, KM 24, Município de Marituba/PA.

461/2018 4644/2018

Apurar a denúncia prestada em 20/02/2018 ao Ministério 
Público, referente à suposta extorsão ao preso ALBERONE 
RABELO RIBEIRO, custodiado no Centro de Recuperação do 
Coqueiro – CRC.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 393674

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1297/18-GAB/SUSIPE,
 BELÉM/PA, 12/12/18

NOME: ALTIERES BARBOZA NEVES
ASSUNTO: Responder pela Direção da Carceragem de 
Parauapebas, de 02/01 a 31/01/19.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 393657
PORTARIA Nº 1298/18-GAB/SUSIPE, 

BELÉM/PA, 12/12/18
NOME: JOSE WALTER BARROS DO NASCIMENTO
ASSUNTO: Responder pela Direção do C.R.R.BRAGANÇA, de 
02/01 a 31/01/19.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 393659
PORTARIA Nº 1295/18-GAB/SUSIPE,

 BELÉM/PA, 07/12/18
NOME: CAIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO
ASSUNTO: Responder pela DEC, de 03/12/18 a 01/01/19.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 393656
PORTARIA Nº 1221/18-GAB/SUSIPE, 

BELÉM/PA, 11/12/18
NOME: ROBSON EMERSON CARDOSO PANTOJA
ASSUNTO: Responder pela Coordenação Administrativa do PEM 
I, de 03/12/18 a 01/01/19.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 393655

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 07
Data da assinatura: 13/12/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Motivo: Prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado 
pelo período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 
17/12/2018 e encerrando em 17/12/2019, sob a luz dos 
ditames do art. 57, II, da Lei nº 866/93, permanecendo o valor 
global em R$ 447.615,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil, 
seiscentos e quinze reais). O presente contrato será reajustado, 
por Apostilamento, após divulgação do Índice Nacional de Preço 
ao consumidor - INPC, referente ao mês de nov/2018, conforme 
previsto na cláusula 21.1, anexo I, do instrumento convocatório 
e no art. 40, inc. XI da Lei 8666/93. 
Contrato: 089 - Exercício: 2014
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada dos Remédios, 1.700, Bloco “A”, Sala 02, Ilha 
do Retiro.
CEP: 50.750-265 Recife – PE.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 393663
TERMO ADITIVO: 01

Data da assinatura: 13/12/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Motivo: Prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 


